100. *Ad* « en comparaison de » est également usuel: *hujus*

ad sapientiam nugator fuit (*Capt.*, 25); *ad me sunt mendicabula* (*Aulul.*, 390). De cet emploi de *ad* sont dérivées des expressions comme : *recales ad Silanum* « avec une calvitie à la Silène » (*Rud.*, 245).

101. *Ante* dans le latin familier s'employait au figuré avec la signification de « plus que »; p. ex. : *te ante eam me amare rebar* (*Hec.*, 199).

102. *Apud* a quelquefois le sens de « en présence de, devant »; p. ex. : *apud erum qui vera loquitur* (*Amph.*, 313), *dum apud hostis sedimus* (*Amph.*, 312).

Avec des noms de chose, il équivaut à *in*; *apud villam est* (*Adelph.*, 378), *apud forum* (*Andr.*, 258).

103. *Clam* (arch. *clanculum*) régit l'accusatif au lieu de l'ablatif : *clam omnis* (*Aulul.*, 7), *clanculum patres* (*Adelph.*, 52).

104. *Ex* peut signifier la cause, comme *ob* : *ex paupertate = ob paupertatem* (*Aulul.*, 148).

7. La Conjonction.

a) Conjonctions de subordination.

105. Dans les propositions complétives causales, surtout celles qui dépendent d'un verbe ou qui sont rattachées à une expression marquant un sentiment, le plus souvent *quam* est mis à la place de *quod*; p. ex. : *quam te di amant, voluptati est mihi* (*Rud.*, 657); *gratias habeo tibi, quom* (*Capt.*, 121); *cheu quom ego feci*, etc. « malheureux que je suis d'avoir fait, etc. » (*Capt.*, 628), et de même *ei mihi quom*, etc. (*Andr.*, 199). Le passage du sens temporel au sens causal apparaît dans cet exemple : *quom istæ res male evenit tibi, Grippe, gratulor* (*Rud.*, 652).

Quom garde sa valeur temporelle dans des locutions familières telles que : *memini quom*, etc., « je me souviens quand, etc. » (*Capt.*, 52).

106. *Quoniam* était à l'origine une conjonction temporelle. Les comédies de Plaute offrent un grand nombre d'exemples de son acception primitive : *quoniam moritur* « sur le point de mourir » (*Aulul.*, 9); *quoniam video* « lorsque je vois » (*Rud.*, 32); *quoniam*, « après que » (*Amph.*, 303).

107. Le tour archaïque *nescio si* pour *nescio an* se rencontre *Hec.*, 90.

108. *Ut*, particule causale, se trouve employé chez les comiques avec la signification de « étant donné que »; p. ex. : *lassus sum hercle, ut vectus sum* (*Amph.*, 139); *ut melius dicis* (*Adelph.*, 217).

Ut se trouve remplacer *cur* dans l'expression suivante : *an vero non justa causa est ut*, etc. (*Capt.*, 7).

b) Conjonctions de comparaison.

109. Régulièrement *æque* doit être suivi de *atque*. Plaute emploie parfois l'ablatif, comme après un comparatif : *nullus est hoc metuculosus æque*, pour *atque hic* (*Amph.*, 103).

110. *Atque*, dans le latin classique, se place après un adjectif ou un adverbe de ressemblance ou d'égalité. Chez Térence, il se rencontre au lieu de *quam* après un comparatif proprement dit : *non magis verum atque hoc* (*Andr.*, 211). Mais il faut remarquer que la proposition est négative, et qu'elle revient par conséquent à établir une égalité.

111. *Proinde ut*, au lieu de *proinde atque*, est constant chez Plaute; p. ex. *Capt.*, 56, 63, 590.

112. *Tam... quam* s'emploient parfois avec un superlatif, au lieu de *quo... eo* suivis d'un comparatif : *quam... proxume te adjunxeris, tam optimum est* (*Aulul.*, 177); de même *Adelph.*, 370. Ce tour sert à donner plus de force à l'expression de la pensée.

c) Conjonctions de coordination.

113. *Atque* employé en tête d'une proposition ajoute toujours quelque chose à l'idée exprimée par *et*; ainsi il signifie tantôt « et même » (*Capt.*, 259; *Rud.*, 86; *Adelph.*, 270), tantôt « et de plus » (*Rud.*, 477), tantôt « et toutefois » (*Andr.*, 178).

114. Chez les comiques, comme chez les écrivains classiques, *et* a souvent la signification de « et aussi »; p. ex. : *Capt.*, 642; *Rud.*, 8; *Amph.*, 81.

115. Pour relier ensemble deux termes, au lieu de *et... et*, le latin familier se servait de *que... et*; p. ex. : *auditque et videt* (*Capt.*, 62); *æquomque et bonum* (*Adelph.*, 64).

116. Il employait aussi *neque... que* au lieu de *neque..*

pour joindre une proposition négative et une positive : *neque se mutat statque* (*Amph.*, 88).

117. *At* est d'un fréquent usage dans le style familier. Il se rencontre particulièrement : 1° dans les souhaits : *at ita merex deorum... facit patriæ compotem, ut*, etc. (*Capt.*, 296); 2° dans les imprécations : *at di te perdant!*; les menaces : *at ego faciam... ut miser sis hodie* (*Amph.*, 300), ainsi que dans les exclamations indignées : *at etiam rogitas?* (*Andr.*, 275).

118. Dans le dialogue, quand un personnage reprend sous forme d'interrogation une expression employée par son interlocuteur, cette expression est suivie de *autem*, lorsque l'interrogation implique une opposition ou un désaveu; p. ex. *Adelph.*, 515-516 : DE. *hanc te æquom est ducere...* MI. *Me ducere autem?* Micion pense en effet qu'il n'a aucune raison d'épouser Sostrata; de même au v. 522, quand Eschine se joint à Déméa pour le même objet : AES. *Fac : promisi ego illis.* MI. *Promisti autem? De te largitor, puer.*

119. En tant que particule de conséquence, *igitur* donne lieu à un tour remarquable : *certum est... hominem... conloqui, igitur qui possim esse huic fortis* (*Amph.*, 150). Dans cette construction, *igitur* a la valeur de *ita ut*.

120. *Ita* est employé fort souvent par les comiques, toutes les fois qu'il s'agit, à propos d'un fait inattendu ou peu ordinaire, d'introduire la preuve d'une assertion. Le plus souvent, il peut alors se traduire par *car*; p. ex. : *non ventus fuit, verum Alcumena Euripidi, ita omnis de tecto deturbavit tegulas* (*Rud.*, 52). Cf. *Aulul.*, 69; *Amph.*, 353, 355.

121. *Nam* joue souvent le rôle d'une simple particule de transition : *nam quod isti dicunt malinoli* « quant à ce que lisent ces malveillants que vous connaissez » (*Adelph.*, 15); *nam quid ego dicam de patre?* « Et puis, que dire de mon père? » (*Andr.*, 55).

122. Dans les interrogations directes, *nam* en tête de la phrase et devant la particule interrogative, marque un mouvement de surprise et d'impatience : *nam qua me nunc causa extrusisti ex ædibus* (*Aulul.*, 44).

d) Particules de négation et d'affirmation.

123. Dans le latin archaïque, *neque* s'employait pour *non*; p. ex. *Amph.*, 93; *neque ego*, etc.

124. Térence remplace *non* par *numquam* pour nier avec plus d'énergie : *numquam ausus sum*, etc. (*Hec.*, 64), *numquam quicquam* = *nihil* (*Adelph.*, 389).

125. Il faut remarquer les expressions suivantes : *nullus venit*, pour *non venit* (*Rud.*, 106); *nullus sum* « c'est fait de moi » (*Andr.*, 170; *Hec.*, 88); *nullum* = *nihil* (*Rud.*, 609).

126. *Ne* s'emploie dans le latin archaïque au lieu du classique *nedum*; p. ex. *vix incedo inanis, ne ire posse cum onere existumes* (*Amph.*, 140).

127. Chez Plaute et chez Térence, *adeo* est une particule qui sert à attirer l'attention sur le mot qui la précède immédiatement. La traduction qu'on en peut donner varie suivant le contexte; p. ex. *hoc adeo hoc commemini magis, quia* « je m'en souviens parce que précisément, etc. » (*Amph.*, 68); *id adeo* « cela assurément » (*Aulul.*, 361); *tute adeo jam audies* « toi-même justement, tu vas entendre » (*Andr.*, 150); *vos adeo* « quant à vous » (*Rud.*, 471), etc.

128. *Enim* était originairement une particule d'affirmation, qui tantôt suivait, tantôt précédait le mot qu'elle fortifiait. Il peut se traduire par « vraiment, assurément, à n'en pas douter, oui, etc. » p. ex. *enim jam nequeo contineri* « vraiment, je ne puis plus me contenir » (*Capt.*, 266); *hinc enim* « sûrement c'est de ce côté » (*Amph.*, 143), etc.

129. *Immo* s'employait quelquefois pour retourner à l'interlocuteur une question ou un reproche; p. ex. *Amph.*, 158 : *quid apud hunc ædis negoti est tibi?*... — *Immo quid tibi est* Mais le plus souvent, il sert à rectifier une affirmation, et, le cas échéant, à y ajouter; il peut alors se traduire tantôt par « plutôt », tantôt par « non mais », tantôt par « qui plus est »; p. ex. *Aulul.*, 418 : *ego sum miser.* — *Immo ego sum et miser, etc.* « c'est plutôt moi qui suis à la fois malheureux, etc. »; *immo alium potius misero* « non, mais j'y vais envoyer plutôt un autre » (*Capt.*, 88); *negas?* — *Pernego immo* (*Aulul.*, 452).

130. *Ne* « certes » est toujours suivi d'un pronom personnel

ou démonstratif; p. ex. *ne ego* (*Amph.*, 135); *ne tu* (*Aulul.*, 316); *ne illa* (*Andr.*, 285), etc. Il est rare que le pronom précède la particule : *tu ne* (*Capt.*, 518).

131. *Quin* renforce une affirmation : *quin med esse hujus familiæ familiarem prædico* (*Amph.*, 167), ou une exhortation : *quin tu otiosus esto* (*Adelph.*, 394); *quin redeamus* (*Eun.*, 74). Dans bien des cas, il équivaut à *immo*; p. ex. *ad patrem hinc amisi Tyndarum.* — *Quin tute is es* (*Capt.*, 263).

132. *Vero*, chez les comiques, est aussi une particule affirmative; p. ex. *tun jubes hoc, Demea?* — *Ego vero jubeo* « c'est bien moi qui veux, etc. » (*Adelph.*, 507).

133. Il faut remarquer qu'une particule d'affirmation en peut renforcer une autre; p. ex. *certe enim* (*Amph.*, 141); *enim vero* (*Capt.*, 28). Ce sont ces pléonasmes du langage familier qui ont donné naissance aux locutions composées : *enim vero*, *quin immo*, *immo etiam*, qui dans le latin classique ont pris le rôle que remplissaient autrefois l'un ou l'autre de leurs éléments.

134. Entre autres particules de renforcement nous devons citer : 1° *qui*, conservé jusqu'à l'époque classique dans *atqui*, *quippe qui*, mais qui chez les comiques peut s'employer après d'autres conjonctions, et même isolément, p. ex. *ut qui med opus sit inspularier* (*Capt.*, 227); *igitur qui possim* (*Amph.*, 150); *qui te di ament!* (*Rud.*, 640); 2° *dum*, très employé après un impératif : *excutedum* (*Aulul.*, 373), *memoradum* (*Capt.*, 616), *capedum* (*Rud.*, 651), etc.; 3° *hercle* « par Hercule », *pol* « par Pollux », exclamations qui sont employées tout à fait comme des particules, c'est-à-dire le plus souvent après le mot qu'elles servent à mettre en relief.

c) Particules d'interrogation.

135. *An*, dans l'interrogation directe, s'emploie spécialement quand l'interlocuteur exprime une idée qu'il sait ne pas devoir être admise par celui à qui il s'adresse; l'interrogation est en réalité double, mais la première alternative, celle qui est raisonnable ou évidente, est sous-entendue; p. ex. *an vero non justa causa est ut vos servem sedulo?* (*Capt.*, 7); *an quo furatum venias vestigas loca?* (*Rud.*, 76). Il s'emploie aussi pour exprimer une hypothèse que l'on regarde

comme difficile à accepter; p. ex. *eho! an domi est habiturus?* (*Adelph.*, 256); *an ne quis ædis auferat* (*Aulul.*, 82). An peut se traduire dans les deux cas par « est-ce que par hasard ».